(4) Muhamedem unum religionis arbitrium habere, caeteros non intelligere nec habere

A 16. századi protestánsok sem maradtak adósak. Egész könyveket szenteltek az új hit e két ellenségének. Ilyen Andreas Musculus *Beyder Antichrist, des Constantinopolitanischen und Rhömischen, einstimmig und gleichförmig Lehr, Glauben und Religion*,<sup>658</sup> vagy Matthew Sutcliff *De Turcopapismo, hoc est, de Turcarum et papistarum adversus Christi ecclesiam et fidem coniuratione*,<sup>659</sup> illetve William Rainolds *Calvino-Turcismus, id est, Calvinisticae perfidiae cum Mohamedana collatio* című műve.<sup>660</sup> Érdekes itt is megjegyezni, hogy az erős elhatárolódás és az átokszerű kritika ellenére Musculus is jó katolikus kapcsolatokat ápol, például a Korán-fordító pápai titkárral, Windmanstätterrel.<sup>661</sup>

---

quicquam scientiae;

(5) Patroni et intercessores non valent apud deum;

(6) Mariam non debere coli aut honorari ;

(7) Hypocritas esse qui palam quicquam faciunt, et ex usu orant ;

(9) Semifideles deo non placere ;

(10) Nullis miraculis opus esse ad confirmationem religionis;

(11) Doctores legis veritatem celare;

(12) Po/n/tificibus exhiberi honorem fidemque illis ubi de sacris agitur, haberi non debere;

(13) Patrum traditiones reiici debere nec aestimari;

(14) Nullas sanctorum imagines haberi in templis debere, divos non esse colendos;

(15) Dispensationes omnes esse malas ;

(16) Neminem cogendum ad religionem, dicit enim illud frequenter in Alcorano sed contra vi et operibus;

saepe repugnat, quamvis licet inter Muhametanos tributaris in qualibet religione libere agere;

(17) Deum solum esse colendum, invocandum, orandum;

(18)

Ablutionibus tolli peccata;

(19) Habere spiritum dei se unum, caeteros desipere;

(20) Eucharistiam esse tantum beneficii dei recordationem;

(21) Non esse veritatem nisi apud se unum;

(22) Iuxta legem dei iudicandum;

(23) Quoscunque quantum habent scientiae tantumdem et fidei, et imperitos aequae in religione posse atque

doctos modo nil contra ea quae docent, nil dicatur;

(24) Nil habere dignitatis sacerdotes et religionis arbitrium a potentia saeculari regi debere;

(25) Nil aliud esse doctores et episcopos quam avaros et omnia abrodere nomine religionis;

(26) Rudibus invidiam in divites et sapientes corrivando suasit;

(27) Hominem frequenter destitutum libero arbitrio dicit et fatum non raro fortunamque cum deo confundit;

(28) Quod diebus festis sit laborandum manibus.

Idézi Segesváry: i. m. II. rész 5. fejezet 44. jegyzetpont.